2М 5.2025

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(восьмой созыв)

РЕШ ЕН И Е

Г. Благовещенск
№ 12/56

О назначении публичных слушаний по проекту решения Благовещенской
городской Думы «О внесении изменений в Устав городского

округа города Благовещенска»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Положением об организации и проведении
публичных слушаний в муниципальном образовании городе Благовещенске
по вопросам местного значения, утвержденным решением Благовещенской
городской Думы от 14.06.2018 № 46/55, на основании статьи 20 Устава
городского округа города Благовещенска, учитывая заключение комитета
Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению.
Благовещенская городская Дума
решила:

1. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения
Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в Устав городского
округа города Благовещенска».

2. Провести публичные слушания 10 июня 2025 года в 17.00 часов
в административном здании по адресу: г. Благовешенск, ул. Ленина, 108/2
(зал заседаний).

3. Утвердить состав организационного комитета по проведению
публичных слушаний согласно приложению № 1 к настоящему решению.

4. Установить Порядок учета предложений и участия граждан
в обсуждении проекта решения Благовещенской городской Думы
«О внесении изменений в Устав городского округа города Благовещенска»
согласно приложению № 2 к настоящему решению. ■

5. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию
в сетевом издании «Официальный сайт Администрации города Благовещенск»
(www.admblag.ru) и размещению на официальном сайте Благовещенской
городской Думы (www.blagduma.ru) в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на комитет Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению.

Председатель Благовещенской
городской Думы ,7 '7

' i.yMrl

С.В. Попов

http://www.admblag.ru
http://www.blagduma.ru

приложение № 1
^к\ решению Благовещенской

городской Думы
т 22.05.2025 № 12/56

СОСТАВ
организационного комитета по проведению публичных слушаний

по проекту решения Благовещенской городской Думы «О внесении
изменений в Устав городского округа города Благовещенска»

Ершов Вячеслав Вячеславович -  заместитель председателя комитета
Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению,
председатель организационного комитета по проведению публичных
слушаний

Таракановская Наталья Васильевна -  начальник экспертно-правового
отдела аппарата Благовещенской городской Думы

Гукасян Наталья Викторовна -  начальник отдела организационной
и кадровой работы аппарата Благовещенской городской Думы

Воробьева Евгения Анатольевна -  начальник правового управления
администрации города Благовещенска

Маза Екатерина Сергеевна -  заместитель начальника правового
управления администрации города Благовещенска

Николенко Олеся Викторовна -  заместитель начальника управления
муниципальной службы и кадров администрации города Благовещенска

Утенбергенов Сергей Айтуганович -  председатель Благовещенской
городской общественной организации «Ассоциация пожилых людей»

Невзорова Людмила Фёдоровна -  председатель органа общественной
самодеятельности «Искра» города Благовещенска

Яковенко Елена Владиславовна — председатель органа общественной
самодеятельности «Ориентир» города Благовещенска

„ Дриложение № 2■.деиская\>̂
ка- К решению Благовещенской

городской Думы
>0x22.05.2025 № 12/56

Порядок
учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения

Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в Устав
городского округа города Благовещенска»

1. Порядок учета предложений по проекту решения Благовещенской
городской Думы «О внесении изменений в Устав городского округа города
Благовещенска» (далее -  проект решения), а также порядок участия граждан
в его обсуждении на публичных слушаниях устанавливается в соответствии
с Положением об организации и проведении публичных слушаний
в муниципальном образовании городе Благовещенске по вопросам местного
значения, утвержденным решением Благовещенской городской Думы
от 14.06.2018 № 46/55.

2. Правом на участие в публичных слушаниях обладает любой
гражданин, проживающий на территории города Благовещенска и достигший
18 лет.

3. Участие в публичных слушаниях осуществляется на добровольной
основе.

4. Жители города Благовещенска, желающие выступить на публичных
слушаниях 10 июня 2025 года, должны подать заявление о предоставлении
слова для выступления на публичных слушаниях, а также приложить к нему
свои замечания и предложения по проекту решения.

Заявление может быть направлено в организационный комитет
по проведению публичных слушаний (далее -  оргкомитет), находящийся
по адресу: г. Благовещенск, ул. Ленина, 133, Благовещенская городская
Дума, каб. 207 (в рабочие дни с 23 мая 2025 года по 6 июня 2025 года
с 09.00 часов до 18.00 часов) либо на электронный адрес Благовещенской
городской Думы (blagduma.doc@mail.ru).

5. В случае если замечания и предложения признаются оргкомитетом
не соответствующими вопросу, выносимому на публичные слушания, или
противоречащими Конституции Российской Федерации, федеральному
и областному законодательству, муниципальным нормативным правовым
актам, то по решению оргкомитета жители города Благовещенска, подавшие
такие замечания и предложения, не допускаются к выступлению
на публичных слушаниях. Информацию о принятом решении оргкомитет
доводит до сведения участников публичных слушаний.

6. Участники публичных слушаний с правом выступления вправе
в любое время отказаться от выступления, отозвать свои замечания,

mailto:blagduma.doc@mail.ru

предложения и (или) присоединиться к замечаниям, предложениям,
выдвинутым другими участниками публичных слушаний посредством
устного обращения в оргкомитет.

7. Жители города Благовещенска, не заявивщие о желании выступить
при обсуждении проекта решения, участвуют в публичных слушаниях
без права выступления.

8. Участники публичных слушаний при выступлении на публичных
слушаниях не вправе употреблять в своей речи грубые и оскорбительные
выражения, допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес,
использовать заведомо ложную и непроверенную информацию, призывать
к незаконным действиям, мешать нормальному ходу проведения публичных
слушаний. При несоблюдении указанных требований они могут быть
удалены из помещения, являющегося местом проведения публичных
слушаний.

9. Лица, выступающие на публичных слушаниях, обязаны
придерживаться существа рассматриваемого проекта решения, и не вправе
использовать предоставленное им слово для обсуждения других вопросов.
В случае нарушения порядка выступления они могут быть лишены слова
председательствующим на публичных слушаниях.

10. По результатам публичных слушаний оргкомитетом готовится
заключение, в котором отражаются результаты публичных слушаний,
включая принятые оргкомитетом рекомендации Благовещенской городской
Думе о принятии либо отклонении проекта решения.

В заключении также указываются замечания и предложения,
рекомендованные к внесению в проект решения, и замечания и предложения,
отклоненные оргкомитетом с указанием оснований, по которым они были
отклонены.

Информация
о проведении публичных слушаний по проекту решения Благовещенской

городской Думы «О внесении изменений в Устав городского
округа города Благовещенска»

Благовещенская городская Дума информирует, что решением
Благовещенской городской Думы от 22.05.2025 № 12/56 назначены
публичные слушания по проекту решения Благовещенской городской Думы
«О внесении изменений в Устав городского округа города Благовещенска».
Указанное решение официально обнародовано в сетевом издании
«Официальный сайт Администрации города Благовещенск»
(www.admblag.ru) (дата размещения -  22.05.2025).

Обсуждение проекта решения в рамках публичных слушаний состоится
10 июня 2025 года в 17.00 часов в административном здании по адресу:
ул. Ленина, 108/2 (зал заседаний).

Ознакомиться с проектом решения Благовещенской городской Думы
«О внесении изменений в Устав городского округа города Благовещенска»
и подать заявление о предоставлении слова для выступления
на публичных слушаниях, а также замечания и предложения
по обсуждаемому вопросу, можно в рабочие дни с 23 мая 2025 года
по 6 июня 2025 года с 09.00 часов до 18.00 часов по адресу:
ул. Ленина, 133, Благовещенская городская Дума, каб. 207, контактный
телефон 99-06-83.

Заявление о предоставлении слова для выступления
на публичных слушаниях, замечания и предложения по обсуждаемому
вопросу могут быть также направлены жителями города Благовещенска
в указанный срок на электронный адрес Благовещенской городской Думы
(blagduma.doc@mail.ru).

http://www.admblag.ru
mailto:blagduma.doc@mail.ru

i f

b
ПРОЕКТ

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(восьмой созыв)

РЕШ ЕН И Е

№
г. Благовещенск

О внесении изменений в Устав городского округа города Благовещенска

Рассмотрев внесенный мэром города Благовещенска проект решения
Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в Устав городского
округа города Благовещенска», в целях приведения в соответствие со статьей 88
Федерального закона от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
на основании статьи 20 Устава городского округа города Благовещенска,
учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы по местному
самоуправлению, Благовещенская городская Дума
решила:

1. Внести в Устав городского округа города Благовещенска
(в редакции решения Благовещенской городской Думы от 27,03.2025 № 10/28)
следующие изменения:

1) в части 20 статьи 8 второе предложение исключить;
2) в части 2 статьи 20:
а) пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37) принимает решение об избрании мэра города Благовещенска

из числа кандидатов, представленных Губернатором Амурской области;»;
б) пункт 38 признать утратившим силу;
3) в абзаце первом части 3 статьи 30 слова «в соответствии с порядком

проведения конкурса по отбору кандидатур на должность мэра города
Благовещенска, утвержденным решением городской Думы» заменить словами
«из числа кандидатов, представленных Губернатором Амурской области».

2. Настоящее решение после государственной регистрации подлежит
официальному обнародованию и вступает в силу после дня его официального
обнародования в сетевом издании «Официальный сайт Администрации города
Благовещенск» (www.admblag.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на мэра города Благовещенска.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев

Председатель Благовещенской
городской Думы С.В. Попов

http://www.admblag.ru